MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL
¥ DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL
_CENTRO SOCIAL DE AGENTES.Y.PATRULLEROS .

Fecha: Bogota D.C., 30 de marzo de 2022
Hora de inicio: 14.00 horas Hora de finalizacion: 14:30 horas
Lugar: Oficina de Contratos

ACTA — 0179 - AREAD GRUCO - 2.25

QUE TRATA SOBRE VERIFICACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA - ECONOMICA,
AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC
038 2022, CUYO OBJETO ES SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

ORDEN DEL DiA
1. Verificacion de asistentes
2. Temas a tratar

3. Consideracion del comité evaluador

DESARROLLO

—

Verificacién de asistentes del comité evaluador

MY. Daniel Dionicio Saavedra Cordero- Administrador (E)
PR&11. Diana Carclina Pineda Pérez - Evaluador Técnico.
OPS. Adriana Pacgla Puentes Rojas — Evaluador Juridice.
OPS. José Fernando Osorio Duarte - Evaluador Financiero.
OPS. José Fernando Garcia- Evaluadar Ambiental.

OPS. Judy Catalina Romero Gémez - Evaluador SG - SST.

RN N N

g

Temas a tratar

En Bogota D.C siendo las 14:00 horas del dia 30 de marzo de 2022, se reunieron en [a oficina de

Economico del proceso de Contratacion PN CESAP SA MC 038 2022, cuyo objeto es suministro de

=8
E
h

—.|-contratos-del-Centro-Social-de -Agentes y -Patrulleros, lo integrantes. del Comité Juridico,-Técnico, |-~

frutas y verduras para el centro social de agentes y patrulleros de la policia nacional con el fin de dar
respuesta a las observaciones y subsanaciones presentadas al informe de evaluacion preliminar
relacionado en el Acta 0161 del 25 de marzo de 2022 y con el fin de consolidar el resultado de Ias
evaluaciones dentro del proceso de contratacion asi:

El dia 28 de marzo de 2022 a |as 10:30 AM la empresa COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM SAS
identificada con NIT 800.664.208-4, allega a la oficina de contratos la subsanacion correspondiente al
proceso en comento.

El dia 28 de marzo de 2022 a las 09:30 AM la empresa GRAN FRUVER EL HUERTO BOYACENCE
identificada con NIT 1056908140-6, allega a la oficina de contratos la subsanacion correspondiente al
proceso en comento.

Ahora bien el dia 29 de marzo de 2022 el oferente EDILBERTO DAZA GUERRERO a través de mensaje
electronico envia subsanacion al correo cesap.gruco@policia.gov.co, recibida par esta oficina a las
15:58 (03:58 PM), como se evidencia en la siguiente imagen:
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En relacién con las condiciones de participacion donde se indica el cronograma del proceso, se
establece que el término de presentacion de subsanaciones a la verificacion preliminar de ofertas es
hasta el dia 28 de marzo a las 05:00 PM, por lo tanto, la documentacion allegada via correo electrénico
como subsanacién de los requisitos por parte del oferente EDILBERTO DAZA GUERRERQC, no podra
ser tenida en cuenta, toda vez que fue presentada de forma extemporanea.

VERIFICACION JURIDICA

Mediante radicado GS-2022- ADMON SOPOR- 15.1 El evaluador JURIDICO Dra. Adriana Paola
Puentes Rojas realiza evaluacion correspandiente al proceso de contratacién de seleccion abreviada
de menor cuantia PN CESAP SA MC 038 2022 presenta el informe de la verificacion juridica asi:

En atencion al proceso de SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA MC- 038
- 2022, cuyo objeto es "SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL se presenta el informe de la verificacion
juridica de los documentos allegados por parte de las empresas GRAN FRUVER EL HUERTO
BOYACENSE, COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S, en respuesta a las observaciones
realizadas en el informe preliminar, asi:

PROPUESTA No. 1 MARTIN OLMOS SIERRA
NIT 19327901-5

iTEM [ . DOCUMENTOS DE PROPUESTA - CUMPLE . | NO CUMPLE
1 Carta de presentacion de la oferta (Ver Formulario No X
0 —— - Fol:-346-343
" Cerificado de existencia y representacién legal X
- expedido por ia Camara de Comercio Fol. 342-340
X
3 Certificacion de aportes a la Seguridad Social Integral Fol. 339-337
X
4 | copia del Registro Unico Tributario — RUT Fol. 336
5 Certificados de antecedentes disciplinarios expedido X
por la Procuraduria General de la Nacion. Fol. 335
6 Boletin de responsabilidades fiscales de la Contraloria X
General de la Nacidn del Representante Legal Fol. 334
X
! Certificacion de antecedentes judiciales Fol. 333
X
8 Certificado Medidas Correctivas Fol. 332
X
9 Certificacién notificacion electronica Fol. 331
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X
10 Certificacion tratamiento de datos Fol. 330
™ Compromiso anticorrupcion Fol. 329-328 T
X
12 Certificacién Bancaria Fol 327
13 Copia de la cédula de ciudadania del Representante X
Legal. Fol. 326
X
. - Fol. 325-317
14 Garantia de seriedad de la oferta Péliza N. 36-44-
101053517
15 Certificacion  ausencia de inhabilidades e X
incompatibilidades \ Fol. 13
PROPUESTA No. 2 EDILBERTO DAZA GUERRERO
NIT 17119230-2
iTEM DOCUMENTOS DE PROPUESTA | CUMPLE . NO CUMPLE.
1 Carta de presentacién de la oferta (Ver Formulario No X
1) Fal. 2-4
9 Certificado de existencia y representacion legal X
expedido por la Camara de Comercio Fol. 5-9
' X
3 Certificacion de aportes a la Seguridad Scocial Integral Fol. 1012
X
4 Copia del Registro Unico Tributario — RUT Fol. 13-16
5 Certificados de antecedentes disciplinarios expedido X
por la Procuraduria General de la Nacidn. Fol. 18
6 Boletin de responsabilidades fiscales de la Contraloria X
General de la Nacién del Representantie Legal Fol. 17
X
’ Certificacion de antecedentes judiciales Fol. 19
X
8 Certificado Medidas Correctivas Fol. 20
X
9 Certificacién notificacién electrénica Foi. 21
X
10 Certificacion tratamiento de datos Fol. 22
L o 7 7 X
1 Compromisg anticorrupcion Fol.23-24 ~
12 Certificacién Bancaria Fol. 256
13 Copia de la cédula de ciudadania del Representante X
Legal. Fol. 26 -27
X
14 | Garantia de seriedad de la oferta Fol. 28-30
Péliza N. 3301958-0
15 Certificaciéon  ausencia  de inhabilidades e X
incompatibilidades Fol. 31

PROPUESTA No. 3 GRAN FRUVER EL HUERTO BOYACENSE
NIT 1056908140-6
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PROPUESTA No. 4 COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM S.A.S

NIT 900.664.206-4
ITEM -DOCUMENTOS DE PROPUESTA CUMPLE - | NOCUMPLE |
1 Carta de presentacion de la oferta (Ver Formulario No 1) | ,XA_,:
2 Certificado de existencia y representacion legal expedido X
por la Camara de Comercio Fol. 6 -11
X
3 Fol. 12-13
Doc. subsanado
Certificacién de aportes a la Seguridad Social Integral Fol. 2-3
X
4 ] Doc. Subsanado
Copia del Registro Unico Tributario — RUT Fol. 4
5 Certificados de antecedentes disciplinarios expedido por la X
Procuraduria Generai de la Nacién. Fol. 15-16
5 Boletin de responsabilidades fiscales de la Contraloria X
General de la Nacion del Representante Legal Fol. 17-18
X
7 Certificacion de antecedentes judiciales Fol. 19
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ITEM - DOCUMENTOS DE PROPUESTA : CUMPLE NO CUMPLE F
1 Carta_de_presentacion.de_[a_oferta. (Ver. Formulario No X g
1) Fol. 339-338
5 Certificado de existencia y representacion legal X
expedido por la Camara de Comercio Fol. 337 -336
X F
3 Certificacion de aportes a la Seguridad Social Integral Fol. 335 =
. X
4 Copia del Registro Unico Tributario — RUT Fol. 334 E
5 Certificados de antecedentes disciplinarios expedido X E
por la Procuraduria General de la Nacién. Fol. 332 :
6 Boletin de responsabilidades fiscales de la Contraloria X
General de la Nacién del Representante Legal Fol. 331
X
/ Certificacion de antecedentes judiciales Fol. 330
X L
8 Certificado Medidas Correctivas Fol. 329
X
o Certificacion naotificacidn electrénica Fol. 328
X
10 Certificacion tratamiento de datos Fol. 1
Doc. Subsanado
11 . X
Compromiso anticorrupcion Fol. 326
12 X
Certificacién Bancaria Fol. 325
13 Copia de la cédula de ciudadania del Representante X
Legal. Fol. 324
X
: . Fol. 323
14 Garantia de seriedad de la oferta Péliza N. 380- -
47994000125459 -
15 Certificacion  ausencia de  inhabilidades e X
incompatibilidades Fol. 322
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X
8 Certificado Medidas Correctivas Fol. 20
° Certificacidn notificacidn electrénica Fol. 21
. . . X
10 Certificacion tratamiento de datos Fol. 22
X
11 Fol. 56
Compromiso anticorrupcion Doc. subsanado
X
12 Cerificacidon Bancaria Fol. 24
X
13 Copia de la cédula de ciudadania del Representante Legal. Fol. 25
X
. . Fol. 26 -27
14 Garantia de seriedad de la oferta Péliza N. 21-44-
101378448
15 Certificacion ausencia de inhabilidades e X
incompatibilidades Fol. 28
Resumen revision requisitos juridicos habilitantes:
NOMBRE EMPRESA CUNIPLE NO OBSERVACION
CUMPLE
MARTIN OLMOS SIERRA X N/A
) *El RUT supera 30 dias desde su fecha de
EDILBERTO DAZA expedicién y/o generacion.
GUERRRERO *En el contenido del certificado de
X . .
fratamiento de datos hacen referencia a otro
numero de proceso.
GRAN FRUVER EL X Presentan documentos subsanados
HUERTO BOYACENSE
COMPANIA DE Presentan documentos subsanados
ALIMENTOS SHALOM X
SAS

CONCEPTO: De acuerdo con lo anteriormente sefialado, la empresa MARTIN OLMOS SIERRAS.AS,

GRAN FRUVER EL HUERTO BOYACENSE, COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM SAS |

s

myfe:

CUMPLEN con fa totalidad de los requisitos juridicos habilitantes solicitados en el documento las
condiciones de participacion para el SELECCION ABREVIADA MENOR CUANTIA PN CESAP SA
MC- 038 — 2022.

EVALUACION TECNICA — ASIGNACION DE PUNTAJE

Mediante radicado GS-2022- ADMON-SOPOR- 29.25 el Evaluador Tecnico Diana Carolina Pineda
Pérez realiza evaluacion correspondiente al proceso de contratacion de seleccion abreviada de
menor cuantia PN CESAP SA MC 038 2022 presenta el informe de la evaiuacion técnica ask:

Respetuosamente me permito remitir la asignacién de puntaje para el factor técnico adicicnal para
las propuestas del proceso "SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL CENTRO SOCIAL
DE AGENTES Y PATRULLEROS “ast:
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El oferente marcaré uno de los item (1, 2, o 3) que le otorgara un puntaje adicional (maximo 100
puntos), cuando seleccione NO OFERTAR o cuando seleccione més de un ftem NO se le asignara

puntaje.

OFERENTES
GRAN FRUVER COMPANIA DE
ITEMS WARTIN | "EL HUERTO ALIMENTO
BOYACENSE SHALOM
OFERTAR: Sin costo adicional para el Centro Social
de Agentes de la Policia Nacional, la entrega de cien 100
(100) canastillas plasticas (Dimensiones 40cm 100 puntos 100 puntos

fancho) X 60cm (largo) X 25cm (alto)) para el puntos

almacenamiento de las frutas y verduras

OFERTAR: Sin costo adicional para el Centro Social
de Agentes de la Policia Nacional, la entrega de
sesenta (60) canastillas plasticas (Dimensiones 40cm
(ancho}) X 60cm (largo) X 25cm (alto)) para el
almacenamiento de las frutas y verduras.

NO OFERTAR No entrega sin costo adicional para el
Centro Social de Agentes de la Policia Nacional,
canastillas plasticas (Dimensiones 40cm (ancho) X
60cm (largo) X 25cm (alto)) para el almacenamiento
de las frutas y verduras.

CONCEPTO: El puntaje se otorgd teniendo en cuenta que los tres proponentes habilitados ofertaron
sin costo adicional para el Centro Social de Agentes de la Policia Nacional, la entrega de cien (100)
canastillas plasticas, por lo que se asignaron 100 puntos a cada uno.

EVALUACION ECONOMICA — ASIGNACION DE PUNTAJE

Mediante radicado 3S-2022- AREAD - GRUFI- 29.25 El evaluador econdémico-financiero José
Fernando Osorio Duarte, realiza evaluacion correspondiente al proceso de contratacion de seleccion
abreviada de menor cuantfa PN CESAP SA MC 016 2022 presenta el informe de la verificacion
financiera y econtmica asi:

De acuerdo al proceso PN CESAP SA-MC-015-2022 cuyo objeto es ™ SUMINISTRO DE FRUTAS Y
VERDURAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL ", me permite enviar la evaluacion financiera final de las propuestas econdmicas
| habilitadas por los oferentes, asi:

T

| OFERTA ' " |- PUNTAJE MAXINO
> | ECONOMICA ~ " | T
1 FERNANDO ALLONSO $ 945.050 284
SANDOVAL MANRIQUE
{(GRAN FRUVER EL HUERTO
BOYACENCE)
2 COMPANIA DE ALIMENTOS $1.077.835 252
SHALOM SAS
3 MARTIN OLMOS SIERRA $1.131.153 220
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CONCEPTO: El oferente FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE {GRAN FRUVER EL
HUERTO BOYACENCE) tiene un puntaje mayor equivalente a 284 puntos. El oferente COMPARNIA

B

DE-ALIMENTOS SHALOM-SAS-tiene-un-puntaje-de-252-puntos-y-MARTIN-OLMOS -SIERRA-un—|-- -
puntaje de 220 puntos.

T

Ahora bien, en relacién con la observacion presentada por el oferente COMPANIA DE ALIMENTOS
SHALOM SAS el dia 28 de marzo, que indica:
Seflores

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL
Cludad

E
&

Referencia: Observaciones a las propuestas presentadas para el precess de Menor Cuantia No. MC
038-2022 de cuyc abjeto es *SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL CENTRC SOCIAL
DE AGENTES Y PATRULLEROS POLICIA NACIONAL."

Yo Laura Danigla Martinez, identificada como aparece al ple de mi firma, obrando en
calidad de Representante Legal, me permito hacer observaciones a las ofertas
presenitadas, se verifican los precios unitarios a lo cual se puede observar que algunos .
items se encuentra con precies artficiaimenta bajos, por lo cual NO SON HABILES =
FINANCIERAMENTE, conforme se estipula en las condiclones de participacipacién No 4 k
del pliego de condiciones, literal a Cuando ef valor {otal de la propuesta presentada, exceda
&l presupuesto oficial asignado para la contratacién, bien sea por item, grupe o lote (segin
corresponda a este pliego de condiciones), o dicho valor contenga precios ardificialmente
bajos, asf: _
4-EDILBERTO DAZA GUERRERO, Nit 17119230-2, presenta precios artificialmente bgjos en ias
siguientes items: 1,3,7,8,12,27,54,57,64,66,75,76,80,81,83,85,67,91,92,96,98,100,103,105,106,107,
108,109,112,114,118,125,,129,133,137,139,153,154,164,165,170,172,173,179,184,185,193,194 y 197

2- FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE (GRAN FUVER EL HUERTO BOYACENSE}
NIT.1056908140-6, presenia precios arificiaimente bajos en  los  siguientes Hems:
6,12,17,24.29,34,3B,39,43,44 46,60,65,66,70,72,73,76,78,82,85,85,90,96, 115, 118,154, 155,164, 165,
166,175,176, 179,184,185,193,194 y 197,

3.MARTIN OLMOS SIERRA, NIT 19.327.901.5, presenta precios arfificialments bajos en fos
siguientes [tems: 1,28,81,85,112,175y 183.

Mo'tiuo por el cual solicito a la entidad rechazar las propuestas presentadas por los anteriores
oferentes.

< e

Al respecto me permito dar respuesta asi:

El método para ta evaluacion de la propuesta econdmica es media aritmética baja toda vez que la
TRM del dia del cierre del proceso 23 de marzo 2022 es de $3.765.67.

Previo a la evaluacion se verificd que las propuestas no sobrepasaran el presupuesto oficial y de
acuerdo a lo estipulado en el anexo 3 de las condiciones de participacion:

Nota 1: EI VALOR TOTAL OFERTADO no podra superar el Valor Estimado de contratacién, |

equivalente a UN MILLON DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CIENTO CUATRO PESOS
{$1.296.104) MCTE.

Nota 2: Al elaborar este formato el proponente debera diligenciar la totalidad de los items, sin superar
el valor estimado de cada item, sin dejar espacios en blanco o con valor cero (0), o modificar el
formato; de igual manera, realizar al final la sumatoria de todos los items, sin superar el Valor
Estimado de contratacion. No sera evaluada la propuesta que presente alguna de estas novedades.

Ninguna de las ofertas en su total se considera artificialmente baja.

CONSIDERACION DEL COMITE EVALUADOR
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EVALUACION FINAL

OFERENTES HABILITADOS:

No. OFERENTES OFERENTES
FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE ( GRAN FRUVER
1 EL HUERTO BOYACENCE}
HABILITADO
5 COMPARNIA DE ALIMENTOS SHALOM SAS
HABILITADO
3 MARTIN OLMOS SIERRA
HABILITADO

FACTCORES DE EVALUAGION Y PONDERACION PARA SELECCIONAR AL CONTRATISTA

FACTORES DE CALIFICACION' |- PUNTAJE MAXIMO.

Propuesta econdmica 300 Puntos
Ponderacién factor de calidad 100 Puntos
TOTAL PUNTAJE 400 Puntos

PONDERACION FACTOR DE CALIDAD:

) _h!?; . RAZON SOCIAL.... ... i JURIDICA. _.|_ FINANCIERO_.i....TECNICA.. ... SG-SST.. .. AMBIENTAL }|..__
QOferentes
FERNANDO ALONSO
SANDOVAL MANRIQUE (GRAN
1 FRUVER EL HUERTO CUMPEE CUMPLE GUMPLE CUMPLE CUMFLE
BOYACENCE)
COMPANIA DE ALIMENTOS
2 SHALOM SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 MARTIN CLMOS SIERRA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4 DISTRIBUIDORA EDIL NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

OFERTAR: Sin costo adicional para e! Gentro Social
de Agentes de la Policia Nacional, la entrega de cien
1 | (100) canastilas plasticas (Dimensiones 40cm 100 100 puntos 100 puntos 100 puntos
(ancho} X 60cm (largo) X 25cm (zlto)y para el
almacenamianto de las frutas y verduras.
OFERTAR: Sin costo adicional para el Ceniro Social
de Agentes de la Policia Nacional, la entrega de
2 | sesenfa (60) canastillas plésticas (Dimensiones 50
40cm (ancho) X 60cm {largo) X 25cm (alto)) para el
almacenamiento de lasg frutas y verduras.

NO OFERTAR No entrega sin costo adicicnal para
el Centro Sccial de Agentes de la Policia Nacional,
3 | canastillas plasticas (Dimensiones 40cm {ancho) X 0
60cm (largo) X 25¢m (alte)) para el almacenamiento
de las frutas y verduras.
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PROPUESTA EGONOMICA:

ORDEN | PROPUESTA ECONOMICA -
1 FERNANDO ALONSO SANDOVAL | 284
MANRIQUE (GRAN FRUVER EL
HUERTQ BOYACENCE)
P COMPANIA DE ALIMENTOS SHALOM 252
SAS
3 MARTIN OLMOS SIERRA 220

PUNTAJE TOTAL / ORDEN DE ELEGIBILIDAD

No.
Oferentes RAZON SOCIAL PUNTAJE MAXIMO
1 FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE {(GRAN FRUVEREL 384
HUERTO BOYACENCE)
2 COMPARNIA DE ALIMENTOS SHALOM SAS 352
3 MARTIN OLMOS SIERRA 320

RECOMENDACION DEL COMITE

Conforme a lo anterior el comité evaluador en su totalidad recomienda ADJUDICAR el contrato PN CESAP SA
MC 038 2022 al oferente FERNANDO ALONSO SANDOVAL MANRIQUE (GRAN FRUVER EL HUERTO
BOYACENCE) cuyo objeto es “SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS PARA EL CENTRO SOCIAL DE
AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL” teniendo en cuenta que cumple con los requisitos
juridicos, técnicos (SG-SST, ambientales) y financieros exigidos en el documento de condiciones de
participacion y su puntaje maximo fue de 384 puntos.

Se firma la presente acta por quienes participaron, siendo las 16:30 horas del dia treinta (30) del mes de marzo
de 2022.

CONVOCATORIA:

OP THY ACQSTA VALENZUELA
R le-d Cu-{tldtus ;

Elaboré: OPS Juan Sebastian Vargas Ruiz — Técnico de Contratosa[
Revisado por: OPS Kathy Acosta Valenzuela - Responsable Contratosy
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